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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na zpracování výskytu a trendu počtu

hlášených infekčních nemocí z povolání v rozmezí let 2013-2018 na základě údajů

Národního registru nemocí z povolání, který je spravován Centrem pracovního

lékařství Státního zdravotního ústavu (SZÚ). Účelem Národního registru nemocí z

povolání je evidence pacientů, u nichž byla uznána nemoc z povolání (NzP) nebo

ohrožení nemocí z povolání. Rovněž monitoruje vývoj výskytu a struktury nemocí

z povolání, včetně údajů o ukončení těchto onemocnění. [1]

Cílem bylo všeobečně zpracovat problematiku profesionálních infekčních

onemocnění, srovnat poměr jejich výskytu vzhledem k celkovému počtu

profesionálních onemocnění a na základě výsledků zhodnotit početní výskyt za

sledované období.

V teoretické části je podán přehled nejčastěji se vyskytujících infekčních

nemocí z povolání a v praktické části jsou zpracována statistická data z Národního

registru nemocí z povolání za výše uvedené období.

Samostatná kapitola je věnována možnostem preventivních opatření, jak

kolektivních, tak individuálních, která mají zásadní význam při snahách o

předcházení výskytu sledovaných onemocnění.
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2. NEMOCI Z POVOLÁNÍ – Legislativní rámec

2.1. Vysvětlení pojmů

Nemoci z povolání jsou definované v nařízení vlády č. 290/1995 Sb., v platném

znění, jakožto nemoci vznikající nepříznivým působením chemických, fyzikálních,

biologických nebo jiných škodlivých vlivů, pokud vznikly za podmínek uvedených

v seznamu nemocí z povolání. Nemocí z povolání se rozumí též akutní otrava

vznikající nepříznivým působením chemických látek. Nemoci z povolání jsou

rozděleny do šesti kapitol; přenosné a parazitární jsou zahrnuté v kapitole V a dělí

se na tři základní skupiny:

1. Nemoci přenosné a parazitární

2. Nemoci přenosné ze zvířat na člověka buď přímo nebo prostřednictvím

přenašečů

3. Nemoci přenosné a parazitární vzniklé v zahraničí

2.2. Posuzování nemocí z povolání

Výše uvedené nařízení odkazuje na dva právní předpisy, které upravují

podmínky pro uznávání nemocí z povolání poskytovateli zdravotních služeb. Jsou

jimi vyhláška č. 104/2012 Sb., v platném znění, o posuzování nemocí z povolání,

která mimo jiné stanoví, že nemoci z povolání mohou posuzovat a uznávat pouze

poskytovatelé v oboru pracovního lékařství a to ve spádové oblasti (neplatí zde tedy

svobodná volba lékaře) [6]. Druhým předpisem je zákon č. 373/2011 Sb., o

specifických zdravotních službách, v platném znění, který kromě jiného specifikuje

podmínky pro vydávání povolení k uznávání nemocí z povolání poskytovatelům

pracovnělékařských služeb. Tento přespis také určuje požadavky na postup při

posuzování a uznávání nemocí z povolání a upravuje proces vydávání lékařských

posudků (např. stanoví okruh osob, kterým se lékařský posudek předává, jeho

8

obsahové náležitosti, kdy nastávají jeho právní účinky, po jak dlouhou dobu je

platný, aj.)

Posouzení zdravotního stavu může být provedeno buď na žádost samotného

pacienta, nebo jeho ošetřujícího lékaře. Poskytovatel, který toto posouzení provádí,

tak koná na základě vyšetření zdravotního stavu (současného i před vznikem

onemocnění) a na základě zjištění podmínek pro vznik onemocnění, které vypracuje

spádová krajská hygienická stanice.

2.3. Odškodnění nemocí z povolání

Dle zákoníku práce č. 262/2006 Sb., v platném znění, je za škodu vzniklou

nemocí z povolání odpovědný zaměstnavatel, u kterého postižený pracoval

naposledy před jejím zjištěním v pracovním poměru a za podmínek, za nichž tato

nemoc vzniká.1 V případě uznaného nároku škody má zaměstnanec nárok na různé

druhy náhrad: náhradu za ztrátu výdělku po dobu pracovní neschopnosti a po

skončení pracovní neschopnosti, náhradu za bolest a za ztížení společenského

uplatnění, náhradu účelně vynaložených nákladů spojených s léčením a náhradu

věcné škody.2 Náhradu škody vyplácí pojišťovna ze zákonného pojištění pro případ

odpovědnosti za škodu při nemoci z povolání, které musí platit všichni

zaměstavatelé, pokud mají alespoň jednoho zaměstnance. Nařízení vlády č.

276/2015 Sb., v platném znění, o odškodňování bolesti a ztížení společenského

uplatnění způsobené pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, stanoví postup pro

výpočet a určení bolestného. Bodová hodnota, jež vyjadřuje náhradu za utrpěnou

bolest a ztížení společenského uplatnění je stanovena v současnosti na 250 Kč.

Náhrada se stanoví tak, že bodové ohodnocení bolesti nebo ztížení společenského

uplatnění se násobí hodnotou 1 bodu v korunách českých. Bodové ohodnocení

1 § 269 (2)

2 § 271a – 271e
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škody na zdraví určí stejné odborné pracoviště, které vydalo lékařský posudek o

uznání NzP.

3. INFEKČNÍ NEMOCI Z POVOLÁNÍ

Infekční nemoci z povolání jsou definovány jako nemoci přenosné a

parazitární získané kontaktem s nemocným člověkem nebo se jedná o zoonózy

získané buď přímo nebo prostřednictvím přenašečů. Infekční nemoci lze uznat jako

nemoci z povolání, pouze pokud vznikají při práci, u níž je prokázáno riziko nákazy,

které významně převažuje riziko mimopracovní. [2]

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., v platném znění, nejenže stanoví obecné

podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ale rovněž v § 36 blíže specifikuje

podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci s biologickými činiteli. Ty jsou

definovány jako všechny mikroorganismy, buněčné kultury a endoparaziti, kteří

mohou vyvolat infekční onemocnění a alergické nebo toxické projevy v živém

organizmu.

Biologické činitele se člení podle míry nebezpečnosti do čtyř skupin:

a) skupina 1, u nichž není pravděpodobné, že by mohly způsobit onemocnění

člověka,

b) skupina 2, které mohou způsobit onemocnění člověka a mohou být nebezpečím

pro zaměstnance, je však nepravděpodobné, že by se rozšířily do prostředí mimo

pracoviště; účinná profylaxe nebo léčba případného onemocnění jsou obvykle

dostupné,

c) skupina 3, které mohou způsobit závažné onemocnění člověka a představují

závažné nebezpečí pro zaměstnance i nebezpečí z hlediska možnosti rozšíření do

prostředí mimo pracoviště; účinná profylaxe nebo léčba případného onemocnění

jsou obvykle dostupné,
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d) skupina 4, které způsobují u člověka závažné onemocnění a představují závažné

nebezpečí pro zaměstnance i nebezpečí rozšíření do prostředí mimo pracoviště;

účinná profylaxe nebo léčba případného onemocnění jsou obvykle nedostupné.

3.1 Nejčastější nemoci přenosné a parazitární

Do této položky patří onemocnění přenášená mezi lidmi. Nákaza může

vzniknout buď přímo od nemocného člověka, od bacilonosiče nebo i z biologického

materiálu. Většina profesionálních onemocnění vzniká na pracovištích, která nejsou

z hlediska kategorizace prací zařazena do rizikové kategorie. Nejčastěji tato

onemocnění vznikají ve zdravotnictví (u zdravotních sester, lékařů, pomocného

personálu, atd.) ale mohou vznikat i mimo tento resort (asylová zařízení, zařízení

sociální péče, atd.). [7]

Mezi nejčetnější přenosná onemocnění patří svrab, přičemž je pravděpodobné,

že nemalý počet onemocnění uniká, protože není např. stanovena jednoznačně

diagnóza (zdravotníci se často “léčí” sami), chybnějí záznamy ve zdravotnické

dokumentaci, postižená osoba neuplatňuje nárok na hlášení nemoci z povolání

apod. [3]

Svrab je infekční onemocnění, které postihuje pokožku. Původcem je roztoč

Sarcoptes scabiei (zákožka svrabová). Roztoč si vytváří v kůži chodbičky, kde

samičky kladou vajíčka. Larvy a dospělí roztoči se pak živí lymfou z napadené

tkáně. Způsobují svědění provázené papulózním exantémem. Škrábání může vést k

sekundární bakteriální infekci a dalšímu šíření. Svrab je v současnosti nejčastější


[…]


pohlaví. V roce 2014 onemocnělo 61 mužů a 169 žen. Ovšem v roce 2015, kdy bylo

nahlášeno nejméně infekčních nemocí z povolání za sledované období, byl počet

nemocných mužů 44 a nemocných žen 73. I u tohoto sledovaného parametru lze

konstatovat, že i přes mírné výkyvy, můžeme pozorovat stálou tendenci, kdy

infekčními nemocemi jsou postiženy častěji ženy.
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 Z výsledků zobrazených v tabulce č. 3 je zřejmé, že nejfrektovanějším

onemocněním v rámci infekčních nemocí z povolání za celé sledované období let

2013-2018 byl svrab (505 onemocnění). Toto zjištění odpovídá faktu, že svrab je v

současnosti nejčastější profesionální nákazou zdravotnických pracovníků. [5] V

sestupném pořadí následovaly spalničky (80 případů), lymeská nemoc (57 případů),

malárie (37 případů), chřipka (36 případů), virové hepatitidy (34 případů), trychoficie

(28krát) a další onemocnění.

V odvětví ekonomických činností CZ NACE jsou infekčními nemocemi

jednoznačně nejčastěji postiženi pracovníci ve zdravotnictví a sociální péči (viz. grafy

č. 5-10), a to v celém sledovaném období, což opět odpovídá faktu, že nejčastější

hlášenou nákazou v těchto odvětvích je svrab.

Z tabulky č. 4 je patrné, že nejvíce onemocnění bylo během sledovaného období

nahlášeno v Ústeckém kraji (169 případů), více než sto případů bylo hlášeno ještě z

Pardubického kraje (111), Jihomoravského kraje (110) a Moravskoslezského kraje

(103). Nejméně onemocnění bylo hlášeno z Karlovarského kraje (6) a Libereckého

kraje (5).
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7. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na zpracování výskytu a trendu počtu hlášených

infekčních nemocí z povolání v rozmezí let 2013-2018 na základě údajů Národního

registru nemocí z povolání. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je věnována obecné problematice nemocí z povolání a je zde

rovněž podán přehled nejčastěji se vyskytujících infekčních nemocí z povolání. V

praktické části jsou zpracována statistická data z Národního registru nemocí z

povolání za uvedené období. Z dostupných informací obsažených v tabulkách a

grafech je patrné, že výskyt infekčních nemocí z povolání má setrvalou tendenci, až

na výkyvy zaznamenané v letech 2013 a 2015.

Nejčastěji diagnostikovaným infekčním onemocněním z povolání byl ve

sledovaném období svrab. Pro tuto nemoc je charakteristický převládající výskyt u

pracovníků ve zdravotnictví a sociálních službách, a rovněž vyšší výskyt u žen než u

mužů.

Při snahách o snížení výskytu infekčních nemocí z povolání hrají klíčovou

úlohu dostupná preventivní opatření. Za nejúčinnější lze považovat opatření, které

dosáhne kompletní eliminace zdoje infekce. Dále je možno snížit riziko nákazy

takovými opatřeními, která zabraňují přenosu příslušného agens a v neposlední řadě

lze doporučit prostředky pasivní a aktivní imunizace.
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8. SOUHRN – SUMMARY

Tato práce se zaměřuje na zpracování výskytu a trendu počtu hlášených

infekčních nemocí z povolání v rozmezí let 2013-2018. Je rozdělená na teoretickou a

prakticou část. Teoretická část zpracovává základní pojmy pracovního lékařství.

Zvláštní kapitola je věnovaná legislativnímu rámci a předpisům, jež upravují

problematiku infekčních nemocí z povolání i nemocí z povolání obecně.

Samostatně jsou zpracovány nejčastěji hlášené infekční nemoci z povolání (s

interhummáním přenosem, zoonózy a nejčastější nemoci vzniklé v zahraničí).

Praktická část zpracovává statistická data o výskytu profesionálních

infekčních onemocnění, srovnat poměr jejich výskytu vzhledem k celkovému počtu

profesionálních onemocnění a na základě výsledků zhodnotit početní výskyt za

sledované období.

Závěr práce je věnován možnostem preventivních opatření, jak kolektivních,

tak individuálních, která mají zásadní význam při snahách o předcházení výskytu

sledovaných onemocnění.

Cílem této práce bylo podat souhrnné informace o profesionálních infekčních

onemocněních a možnostech jejich prevence a zpracovat výskyt těchto onemocnění v

populaci v letech 2013-2018.

36

This thesis focuses on the processing of the incidence and trends of the number of

reported occupational infectious diseases in the period 2013-2018. It is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part is focused on the basic concepts of

occupational medicine. A special chapter is devoted to the legislative framework and

regulations governing the occupational infectious diseases and occupational diseases

in general.

The most frequently reported occupational infectious diseases (with interhuman

transmission, zoonoses and the most common infectious diseases arising abroad) are

documented in a separate chapter.

The practical part processes statistical data on the incidence of occupational

infectious diseases, compares the ratio of their incidence in relation to the total number

of occupational diseases and, based on the results, evaluates the numerical incidence

for the observed period.

A separate chapter is devoted to the preventive measures, both collective and

individual, which are of fundamental importance in efforts to prevent the occurrence

of the monitored diseases.

The aim of this work was to provide a summary about occupational infectious

diseases and their prevention and to process their occurrence in the population in

2013-2018.
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11. SEZNAM ZKRATEK

CZ NACE – Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté

européenne, neboli Klasifikace ekonomických činností

ČR – Česká Republika

NzP – nemoc z povolání

Sb. – sbírka zákonů

SZÚ – Státní zdravotní ústav
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13. PŘÍLOHY

Obrázek 1. Inkubační doby u vybraných přenosných nemocí
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