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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Vlasta Allen
Rok narození: 1979
Identifikační číslo studenta: 17352414

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 552268

Název práce: Infekční a parazitární nemoci z povolání hlášené v ČR, jejich vývoj a
prevence

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí své prezentace, ve které

shrnula hypotézy, výsledky a závěr práce. Zodpověděla otázky
školitelky i oponenta a reagovala v závěrečné diskuzi.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. David Marx, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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